
QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 201212  CADERNO 1

servidora referida no artigo anterior, devendo a mesma cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
24.01.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 136/2012-DG/CDRH DE 23.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 268/2012-
DUR/Posto Avançado, de 10.01.2012,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral concedida ao servidor João Souza 
e Costa, ADM/05, matrícula 3263290 /1, através da Portaria 
983/2009-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER à servidora Cibele Salimos Farias, 
Assistente Administrativa, matrícula 80845548 /1, lotada no 
Posto Avançado, Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, em substituição ao servidor referido no 
artigo anterior, devendo o mesmo cumprir o expediente diário 
de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de 
serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 142/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico datado 
de 02.01.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria Ivone Lima dos Santos, Agente 
de Trânsito, matrícula 57230585/1, lotada na Gerência de 
Fiscalização de Vias, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 02.01 a 29.06.2012, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 131/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
120846A/1, de 28.12.2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor Luiz Augusto dos Santos Gomes, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3266834/1, lotado na Regional 
de Trânsito de Marabá, por quinze (15) dias no período de 
28.12.2011 a 11.01.2012.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 130/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora Lília Rocha Coutinho da 
Fonseca, Assistente Administrativo, matrícula 55588476/1, por 
oito (08) dias, no período de 11.12 a 18.12.2011, decorrente 
do falecimento de cônjuge.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 129/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico datado 
de 02.01.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Cássia Aparecida Ribeiro Lima, 
Vistoriadora, matrícula 57211536/1, lotada na Agência de 
Trânsito de Mãe do Rio, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 02.01 a 29.06.2012, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 128/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento 
datada de 02.01.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Max Elimiliano Leite Rodrigues, Agente 
de Trânsito, matrícula 57201304/1, lotado na Gerência de 
Fiscalização de Vias, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no 
período de 27.12.2011 a 05.01.2012.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 127/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora Ana Carolina Neves 
de Castro, Analista de Sistemas, matrícula 80845035/2, 
lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas e 
de Atendimento ao Usuário, por oito (08) dias, no período de 
02.12 a 09.12.2011, decorrente de seu casamento.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 126/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
121230A/1, de 09.01.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Daniel Corrêa Pinho, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845550/1, lotado na Agência de 
Trânsito de Belém, vinte (20) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 27.12.2011 a 15.01.2012.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 125/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
121134A/1, de 06.01.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora Neuza Maria Leão, Agente Administrativo, matrícula 
5055814/3, lotada na Gerência de Fiscalização de Vias, 
por noventa e três (93) dias no período de 29.11.2011 a 
29.02.2012.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 124/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
121272A/1, de 10.01.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Gilcemi de Carvalho Nobre, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3264190/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 04.01 a 02.02.2012.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 123/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
20270, de 03.01.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Inês Maria Mileo Guerreiro, Agente 
de Trânsito, matrícula 8080089/1, lotada na Gerência de 
Fiscalização de Vias, dezenove (19) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 16.12.2011 a 03.01.2012.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 122/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
121196A/1, de 09.01.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor David James Overal, Agente de 
Trânsito, matrícula 57210755/2, à disposição do Centro 
Integrado de Operações, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 08.12 a 22.12.2011.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 121/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
120855A/1, de 28.12.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Rejane Maria Monteiro Pantoja, 
Assistente Administrativo, matrícula 54188485/2, lotada no 
Posto Avançado da Regional de Trânsito de Belém, cinco (05) 
dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
05.12 a 09.12.2011.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 120/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
121050A/1, de 04.01.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jurubitan Amoêdo Brito, Agente 
Administrativo, matrícula 95524/1, lotado na Agência de 
Trânsito de Belém, treze (13) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 23.12.2011 a 04.01.2012.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício

PORTARIA Nº. 119/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;


